Договор на оказание услуг Центра коллективного пользования (ЦКП)
Института биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН (ИБР РАН) № ___
г. Москва 									«__»________ 2020 г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН (ИБР РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Васильева Андрея Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и ____________________________, ______________(ученая степень, звание), паспорт серия: _____ номер: ____, выдан: __________________, дата выдачи: ________, к/п: ____, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
принимая во внимание, что Заказчик является сотрудником _____________ и получателем гранта (ФЦП, Госзадания или другое указать) ________, выделенного ________________ ___________________ на проведение исследований: ___________________________ (далее «Проект»),
заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет и общие условия договора
1.1. Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем за обусловленную сторонами договора плату услуг по материально-техническому обеспечению научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, проводимых Заказчиком с целью реализации Проекта (далее «услуги»).
1.2. В рамках оказания услуг по настоящему договору Исполнитель оказывает Заказчику консультационную, информационную, техническую и иную помощь, а также предоставляет во временное пользование ______________________ (далее «оборудование»).
1.3. При проведении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР) по Проекту оборудование может использоваться Заказчиком, исключительно в целях, указанных в настоящем договоре и в строгом соответствии с конструктивными и эксплуатационными данными оборудования.
1.4. Услуги оказываются на территории Исполнителя, по адресу: г. Москва, ул. Вавилова, д. 26.
[bookmark: _GoBack]Заказчик обязуется соблюдать, а также несет ответственность за соблюдение участниками своей рабочей группы режима на территории Исполнителя, заранее сообщает данные участников рабочей группы, направляемых для проведения НИОКР по Проекту, предоставляет документы, подтверждающие квалификацию участников рабочей группы, достаточную для допуска к работе с оборудованием и согласовывает время оказания услуг.
Заказчик и все члены его рабочей группы перед началом проведения работ на территории Исполнителя должны пройти общий инструктаж по технике безопасности у специалиста по ТБ.
1.5. Настоящий договор заключается на срок до 31.12.20 г. в течение этого периода Исполнитель оказывает Заказчику услуги, в согласованное сторонами время и с соблюдением правил, установленных п. 1.4. и прочих условий настоящего договора.
1.6. Исполнитель вправе потребовать расторжения настоящего договора и возмещения убытков в случаях, когда им будут установлены факты использования оборудования не в соответствии с условиями и целями настоящего договора или назначением оборудования.
2. Дополнительно Исполнитель обязуется:
2.1. Оказать услуги по материально-техническому обеспечению НИОКР по Проекту в полном объеме в соответствии с потребностями Заказчика и условиям настоящего договора, в том числе предоставить в пользование оборудование, в состоянии, соответствующем условиям настоящего договора и пригодном для эксплуатации.
2.2. В присутствии Заказчика проверять исправность оборудования, ознакомить Заказчика с правилами эксплуатации оборудования, провести инструктаж по охране труда в соответствии с инструкциями Исполнителя по данному виду работ, проводить наблюдение за ходом НИОКР по Проекту и оказывать Заказчику помощь в соответствии с условиями настоящего договора.
3. Дополнительно Заказчик обязуется:
3.1. В ходе проведения НИОКР по Проекту использовать оборудование Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора и исключительно по прямому назначению.
3.2. Нести возникающие в связи с эксплуатацией оборудования расходы, в том числе на оплату текущего ремонта и расходуемых в процессе эксплуатации материалов, поддерживать оборудование в исправном состоянии.
3.3. Возместить Исполнителю убытки, причиненные в случае гибели или повреждения оборудования, произошедших в ходе проведения Заказчиком НИОКР по Проекту.
3.4. При публикации результатов исследований в отечественных изданиях, полученных с использованием оборудования, указывать: «данные получены с использованием оборудования ЦКП ИБР РАН».
При публикации результатов исследований в зарубежных изданиях, полученных с использованием оборудования, указывать: «the research was done using equipment of the Core Centrum of IDB RAS».
3.4.1. При публикации результатов исследований в отечественных изданиях с использованием Уникальной научной установки «Коллекции клеточных культур» (УНУ ККК ИБР РАН), указывать: «данные получены с использованием клеточных линий УНУ ККК ИБР РАН».
При публикации результатов исследований в зарубежных изданиях, полученных с УНУ ККК ИБР РАН, указывать: «the research was done using equipment of the cell culture collection of the IDB RAS».
3.5. В сроки, согласованные сторонами настоящего договора, оплатить услуги Исполнителя.
4. Оплата услуг по договору и порядок расчетов
4.1. Стороны настоящего договора установили, что стоимость услуг Исполнителя составляет _____ (___________) рублей ___ копеек  в час, в том числе НДС 20 %.
4.2. Общая стоимость услуг, определяется исходя их фактического количества часов оказания услуг за весь период действия настоящего договора, а также расходов, предусмотренных п. 3.2. настоящего договора, и отражается в итоговом Акте оказанных услуг.
4.3. Оплата услуг осуществляется Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента подписания сторонами Акта оказанных услуг.
5. Ответственность сторон
5.1. Сторона договора, имущественные интересы или деловая репутация которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору другой стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей этой стороной убытков, под которыми понимаются расходы, которые сторона, чье право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов; утрата, порча или повреждение имущества, а также неполученные доходы, которые эта сторона получила бы при обычных условиях, если бы ее права и интересы не были нарушены.
5.2. В случае нарушения Заказчиком условий п. 3.4., Исполнитель вправе требовать указания информации, как в претензионном, так и в судебном порядке.
6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий договора, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений.
6.2. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия.
7.2. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями сторон.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.4. Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора одной из сторон, или в иных случаях, предусмотренных настоящим договором или действующим законодательством.
7.5. По требованию Исполнителя настоящий договор может быть досрочно расторгнут во внесудебном порядке в случаях, когда Заказчик:
- пользуется оборудованием Исполнителя с существенным нарушением условий договора или назначения оборудования либо с неоднократными нарушениями условий договора;
- в ходе проведения НИОКР существенно ухудшает оборудование;
- нарушает условия п. 3.4. договора.
7.6. Прекращение срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от расчетов по договору и ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.
7.7. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию сторон договора, имея в виду необходимость защиты их охраняемых законом прав и интересов, стороны настоящего договора будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.
7.8. Участники рабочей группы Заказчика:
	- ____________________________, ______________(ученая степень, звание), паспорт серия: _____ номер: ____, выдан: __________________, дата выдачи: ________, к/п: ____;
	- ____________________________, ______________(ученая степень, звание), паспорт серия: _____ номер: ____, выдан: __________________, дата выдачи: ________, к/п: ____;
	- ____________________________, ______________(ученая степень, звание), паспорт серия: _____ номер: ____, выдан: __________________, дата выдачи: ________, к/п: ____.
Участники рабочей группы Заказчика также являются сотрудниками ____________________.
8. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Название учреждения:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН
Сокращенное: ИБР РАН
Место нахождение: 119334,
г. Москва, ул. Вавилова, д. 26
Тел.: (499)-135-33-22, (499)-135-54-27
ИНН 7736044850
КПП 773601001
Банковские реквизиты:
УФК по г. Москве (ИБР РАН
л/сч. 20736Ч04040)
Наименование банка:
ГУ Банка России по ЦФО
р/с 40501810845252000079
БИК 044525000
	____________________________________
____________________________________
Паспорт: ___________________________
Выдан: _____________________________
________________________к/п__________
Дата выдачи: _______________________
Тел.: _______________________________
ИНН _______________________________
Банковские реквизиты:
____________________________________
_______________________
Наименование банка:
____________________________________
____________________________________
____________________________________

	Директор ИБР РАН

_____________________ А.В. Васильев

_____________________/_____________/

	«___» ____________ 20__ г.

М.П.
	«___» ____________ 20__ г.

4